D Determinat auctoritatem. i

Lapi. V Fol. 194

HOC aut̄ ne p̄dictis obvi/
et: intelligendū est in illis q̄ nō gratia plis
cōueniūt:quoz voluptas non est sine pctō.
Et vir aliq̄ regiri p̄st adhuc amplexus car/
nales expientes/q̄ nō interdū cōueniāt p̄ter
intentionē p̄creāde plis. Hoc aut̄ quotiēs
fit/ab ingressu ecclie abstinentium est. Et q̄
ita intelligendū sit Grego. p̄sequēter ostendit.
Si q̄s vero sua cōiuge:nō cupidine vo/
luptatis raptus/b tñ. c̄rādoz liberoz gra/
tia vtif:iste p̄fecto/sue de ingressu ecclie/
sue de sumēdo corporis dñici mysterio:suo ē
iudicio relinquēdus:qr phiberi a nobis nō
debet accipe/q̄ in igne positus nescit arde/
re. Lū vero nō amor p̄creāde sobolis/b vo/
luptas dñaf in ope cōmixtione: habeat cō/
iuges etiā de cōmixtione sua qđ defleat. Tūc
aut̄ vir q̄ post admixtione cōiugis lotus aq̄
fuerit/etiam sacrā cōmunionē valeat accipe/
re:cū em fm p̄finitā sententiā/ecclesiam etiāz
licuerit intrare.

Asta est distinctio. xxxi. bus q̄rti libri:in q̄ ma/
sa efficiēt finali matrimonij q̄ ipm ōstituūt: hic deter/
minat de bonis matrimonij q̄ sunt cause honestatēs ma/
trimonij acū. Et tria facit. Primo em bona matrimonij
enuerat. Scđ aborsum. p̄curantes for homicidas
determinat. Tertio p̄bonū matrimonij coitū a pctō ex/
cusari declarat. Primum facitvz ibi: Qui vero venena
sterilitatis. Scđm vsḡ ibi: Lū ergo hec tria bona. Ter/
tiū vsḡ ad finē distinctiōis. **[In** speciali sententiā ma/
gistrū statū tribus. p̄pōnibus:quaz p̄ma ē hec. In ma/
trimonio cōmuniter triplex bonū est. f. fides/ ples/ z fa/
cramentū. Hac magister insinuās/inducit tria esse bona
matrimonij. f. fidē/ plē z sacramentū. Ad fidē aut̄ perti/
net: vt vir ad alia mulierē nō accedit:nec mulier alium
virū admittat. Ad plē aut̄: vt amāter suscipiat z religi/
ose educat. Ad sacramentū vero vt piugū nō separat.
Aliq̄ aut̄ separat corporaliter ex aliq̄ causa/nō tñ sacramen/
taliter p̄ totā hāc vitā:qđ auctoritatibus ōfirmat. Ad/
dit aut̄ q̄ sacramentū qđ est tertiu matrimonij bonū nō
est ipm piugū/z eiusde rei signū cuius ē piugū. f. spūa/
lis z inscpbillis christi piugū z ecclie. Postea dicit: q̄
bonū. plis z bonū fidei aliqui in matrimonio deficiunt:
nunq̄ tñ deficit bonū qđ est sacramentū. Postea dicit:
q̄ illi q̄ cōtrahunt ad inuitē incōtinētiē causa/dūmodo tñ
sit p̄petuus cōtractus/z nō vite generatio. plis: verum
matrimonij cōtrahunt. Illi vero q̄ venenū sterilitatis p̄
curat vel filia mala: veri piuges nō sunt. **[Scđa p̄po/
sitione ē hec. Qui venenū sterilitatis apponit:nō piuges/
sed potius fornicarij existit:z si post infusionem anime
aborstū. p̄curant se esse homicidas non dubitet. Hanc
magister insinuās querit: vtrum illi q̄ aborsum p̄curēt
sint homicide. Et rūdet q̄ sic si p̄cipiū est formatum z
animati:aliter nō. **[T**ertia p̄positio est hec. Tria bo/
na federis coniugalit sic ordinat̄ coitū:vt nō sit ibi mor/
talis. Hanc magister ponens dicit: q̄ tria p̄dicta bona
matrimonij sic ordinant̄:ūmo excusat actum matrimonij
vt peccatum non sit: vel quando fidei seruata cō/
iuges conuentū causa prolis: vel vt mortale non sit: vt
quando fidei seruata conueniūt incontinentiē causa. Ulti/
mo obicit in contrarium tripliciter. Primo p̄ apostolū
qui actum coniugalem fm indulgentiā concedit dices:
hoc autem dico fm indulgentiam: sed indulgentia vel
venia nō est nisi peccati: ergo a culpa non excusat mari/
talis concubitus. Per quod etiam quidam p̄phant ipm
esse peccatum. Et respondet magister distinguendo de in/
dulgentia. Est em indulgentia concessiōis: z p̄missiōis.
Concubitus ergo coniugalit qui sit causa prolis/indul-**

Liber IIII Di. XXXII Capitulū I

ges sibi concessionem sicut minus bonum. Sed concubitus qui sit causa incontinentie indulget sibi pmissio, nem sicut minus malum: excusat tamen huius actus coniugalis q̄ matrimonij bona: dummodo tamen sit infra limites matrimonij. Sed si excedat limites non excusat: quod multis auctoritatibus declarat. Secundo oppositum p̄ hoc c: q̄ oīs p̄cupiscētia et delectatio q̄ sunt in coitu, mala sunt et inordinata: et ita sunt peccati. Et responderet ille: p̄cupiscētia semper esse mala et inordinata in ordinatione penalē q̄ est pena peccati: non tamen est semper inordinata in ordinatione culpabilitatis: q̄ non semper est peccatum. Illa ergo delectatio coitus coniugalis q̄ bona matrimonij defensio: nisi sit immoderata et ultra contumeliam se extendeat. Tertio obicitur p̄ auctoritate beati Gregorio: q̄ dicit: q̄ post accessum ad uxorem debet homo ab ingressu ecclesie abstinere: q̄ voluptas ipsa que est in coniunctione carnali sine culpa non est. Et responderet q̄ hoc intelligendum est q̄ ad uxorem accedit incontinente causa: vel q̄ vir sine incontinente accedit. Et tamen in speciali.

De solutione carnalis debiti.

Capitulum I

Dicitur. XXXII.
et habet. 2. c.
cum eorum. q̄
De matrimonio
sibi causaz
finalē tamen ad
fidem thori.

I. Cap. 7. a

Aug⁹ in II. de
bono coiug. c.
6. b.

Addi. henrici
de yurimaria.

Si q̄ cū in oībus alijs vir p̄sit mulieri: vt caput corpori: et em̄ vir caput mulieris: in solvendo tamen carnis debito pares sunt. Ideo apostolus utriq; pariter p̄cipit in hac causa sibi inuidicē subiici inq̄ens: **E**t si debito reddat uxori: sibi et uxori viro: q̄ mulier non habet p̄tatem sui corporis: sibi vir. Sibi et vir non habet p̄tatem sui corporis: sibi mulier: q̄ nec mulier ad alium viꝫ nec vir ad aliam mulierem p̄tatem sui corporis habet: nec vir ad p̄tinendum: nec mulier p̄tatem habet sine mutuo p̄sens: sibi alterius p̄tatem habet corporis: vt poscenti alteri non liceat alteri negare debito. In his enim pares sunt: q̄ nec viro nec mulieri corporis sunt licet alij tradere: sibi inuidicē debitores sunt in hac causa: ne peccāti detur occasio.

Nota. Q̄ tamen de causis potest q̄s accedere ad uxori p̄cēdō et infirmatū et incontinētē causa: q̄ prima ē in ista mortalitate societas: verū etiā infirmitatis inuidicē recipiēdē ad illicitos p̄cēdō et debitos mutuū qdāmodō seruitutē: vt et si alteri eo p̄tinētia placeat: nisi ex alterius consensu non possit. Ad h̄ em̄ neuter habet p̄tatem sui corporis. Qd adeo vexat ē: vt etiā q̄ non filio rū p̄cēdō et infirmatū et incontinētē causa expedit: vel ille de matrimonio: vel illa non sibi alterutrū negat: ne p̄b̄ incidat in dāna/ibiles corruptelas. Reddere em̄ debito coniugale nullius ē criminis. Exigere autem ultra generādi necessitatē culpe est venial. Fornicari vōo v̄l mechari/puniendi est criminis.

Si el mortale: vt q̄s non sit matrimonialiter. I. q̄s vir ita appetit delectari: q̄ etiam faceret si non esset uxori.

Quod neuter continere valeat: nisi ex comuni consensu.

Quod vero sine consensu uxori

ris vir p̄tinere non valeat. Editio p̄bas testio/nijs. Aut enim Aug⁹. Si dicatur vir p̄tinere iuxta Aug⁹ super lo/nolo autem uxori: non potest. Qd enim tu vis illa 33. q. scilicet fornicaria. Si alij nupserit te viuo: adulteria erit. Non vult tali lucro de tale dānam cōp̄sari. Redde debitū: et si non exigatur redde.

Pro scientiōe pfecta de tibi computabit: si non quod tibi debet exigatur: reddis quod debes uxori.

Idem. Scđm vobis applica: etiā si vir p̄tinere voluerit: et tu nolueris: debitū sibi reddere.

cogeret: et illi de ip̄putaret p̄tinētia: si non sive

sive p̄cederet infirmitati: ne in adulterio caderes. Quisq; sibi cōpaties infirmitati uxoris

redit: non exigit debitū: aut si p̄p̄ p̄priā infirmitatē ducit uxori: planges potius q̄ sine

uxore esse non potuit: q̄ gaudēs q̄ duxit: se

cū expectat diē nouissimū. Idem. Una sola cogere: et illi de ip̄putaret p̄tinētia: si non sive

sive p̄cederet infirmitati: ne in adulterio caderes. Quisq; sibi cōpaties infirmitati uxoris

redit: non exigit debitū: aut si p̄p̄ p̄priā infirmitatē ducit uxori: planges potius q̄ sine

uxore esse non potuit: q̄ gaudēs q̄ duxit: se

cū expectat diē nouissimū. Idem. Una sola cogere: et illi de ip̄putaret p̄tinētia: si non sive

sive p̄cederet infirmitati: ne in adulterio caderes. Quisq; sibi cōpaties infirmitati uxoris

redit: non exigit debitū: aut si p̄p̄ p̄priā infirmitatē ducit uxori: planges potius q̄ sine

uxore esse non potuit: q̄ gaudēs q̄ duxit: se

cū expectat diē nouissimū. Idem. Una sola cogere: et illi de ip̄putaret p̄tinētia: si non sive

sive p̄cederet infirmitati: ne in adulterio caderes. Quisq; sibi cōpaties infirmitati uxoris

redit: non exigit debitū: aut si p̄p̄ p̄priā infirmitatē ducit uxori: planges potius q̄ sine

uxore esse non potuit: q̄ gaudēs q̄ duxit: se

cū expectat diē nouissimū. Idem. Una sola cogere: et illi de ip̄putaret p̄tinētia: si non sive

sive p̄cederet infirmitati: ne in adulterio caderes. Quisq; sibi cōpaties infirmitati uxoris

redit: non exigit debitū: aut si p̄p̄ p̄priā infirmitatē ducit uxori: planges potius q̄ sine

uxore esse non potuit: q̄ gaudēs q̄ duxit: se

cū expectat diē nouissimū. Idem. Una sola cogere: et illi de ip̄putaret p̄tinētia: si non sive

sive p̄cederet infirmitati: ne in adulterio caderes. Quisq; sibi cōpaties infirmitati uxoris

redit: non exigit debitū: aut si p̄p̄ p̄priā infirmitatē ducit uxori: planges potius q̄ sine

uxore esse non potuit: q̄ gaudēs q̄ duxit: se

cū expectat diē nouissimū. Idem. Una sola cogere: et illi de ip̄putaret p̄tinētia: si non sive

sive p̄cederet infirmitati: ne in adulterio caderes. Quisq; sibi cōpaties infirmitati uxoris

redit: non exigit debitū: aut si p̄p̄ p̄priā infirmitatē ducit uxori: planges potius q̄ sine

uxore esse non potuit: q̄ gaudēs q̄ duxit: se

cū expectat diē nouissimū. Idem. Una sola cogere: et illi de ip̄putaret p̄tinētia: si non sive

sive p̄cederet infirmitati: ne in adulterio caderes. Quisq; sibi cōpaties infirmitati uxoris

redit: non exigit debitū: aut si p̄p̄ p̄priā infirmitatē ducit uxori: planges potius q̄ sine

uxore esse non potuit: q̄ gaudēs q̄ duxit: se

cū expectat diē nouissimū. Idem. Una sola cogere: et illi de ip̄putaret p̄tinētia: si non sive

sive p̄cederet infirmitati: ne in adulterio caderes. Quisq; sibi cōpaties infirmitati uxoris

redit: non exigit debitū: aut si p̄p̄ p̄priā infirmitatē ducit uxori: planges potius q̄ sine

uxore esse non potuit: q̄ gaudēs q̄ duxit: se

cū expectat diē nouissimū. Idem. Una sola cogere: et illi de ip̄putaret p̄tinētia: si non sive

sive p̄cederet infirmitati: ne in adulterio caderes. Quisq; sibi cōpaties infirmitati uxoris

redit: non exigit debitū: aut si p̄p̄ p̄priā infirmitatē ducit uxori: planges potius q̄ sine

uxore esse non potuit: q̄ gaudēs q̄ duxit: se

cū expectat diē nouissimū. Idem. Una sola cogere: et illi de ip̄putaret p̄tinētia: si non sive

sive p̄cederet infirmitati: ne in adulterio caderes. Quisq; sibi cōpaties infirmitati uxoris

redit: non exigit debitū: aut si p̄p̄ p̄priā infirmitatē ducit uxori: planges potius q̄ sine

uxore esse non potuit: q̄ gaudēs q̄ duxit: se

cū expectat diē nouissimū. Idem. Una sola cogere: et illi de ip̄putaret p̄tinētia: si non sive

sive p̄cederet infirmitati: ne in adulterio caderes. Quisq; sibi cōpaties infirmitati uxoris

redit: non exigit debitū: aut si p̄p̄ p̄priā infirmitatē ducit uxori: planges potius q̄ sine

uxore esse non potuit: q̄ gaudēs q̄ duxit: se

cū expectat diē nouissimū. Idem. Una sola cogere: et illi de ip̄putaret p̄tinētia: si non sive

sive p̄cederet infirmitati: ne in adulterio caderes. Quisq; sibi cōpaties infirmitati uxoris

redit: non exigit debitū: aut si p̄p̄ p̄priā infirmitatē ducit uxori: planges potius q̄ sine

uxore esse non potuit: q̄ gaudēs q̄ duxit: se

cū expectat diē nouissimū. Idem. Una sola cogere: et illi de ip̄putaret p̄tinētia: si non sive

sive p̄cederet infirmitati: ne in adulterio caderes. Quisq; sibi cōpaties infirmitati uxoris

redit: non exigit debitū: aut si p̄p̄ p̄priā infirmitatē ducit uxori: planges potius q̄ sine

uxore esse non potuit: q̄ gaudēs q̄ duxit: se

cū expectat diē nouissimū. Idem. Una sola cogere: et illi de ip̄putaret p̄tinētia: si non sive

sive p̄cederet infirmitati: ne in adulterio caderes. Quisq; sibi cōpaties infirmitati uxoris

redit: non exigit debitū: aut si p̄p̄ p̄priā infirmitatē ducit uxori: planges potius q̄ sine

uxore esse non potuit: q̄ gaudēs q̄ duxit: se

cū expectat diē nouissimū. Idem. Una sola cogere: et illi de ip̄putaret p̄tinētia: si non sive

sive p̄cederet infirmitati: ne in adulterio caderes. Quisq; sibi cōpaties infirmitati uxoris

redit: non exigit debitū: aut si p̄p̄ p̄priā infirmitatē ducit uxori: planges potius q̄ sine

uxore esse non potuit: q̄ gaudēs q̄ duxit: se

cū expectat diē nouissimū. Idem. Una sola cogere: et illi de ip̄putaret p̄tinētia: si non sive

sive p̄cederet infirmitati: ne in adulterio caderes. Quisq; sibi cōpaties infirmitati uxoris

redit: non exigit debitū: aut si p̄p̄ p̄priā infirmitatē ducit uxori: planges potius q̄ sine

uxore esse non potuit: q̄ gaudēs q̄ duxit: se

cū expectat diē nouissimū. Idem. Una sola cogere: et illi de ip̄putaret p̄tinētia: si non sive

sive p̄cederet infirmitati: ne in adulterio caderes. Quisq; sibi cōpaties infirmitati uxoris

redit: non exigit debitū: aut si p̄p̄ p̄priā infirmitatē ducit uxori: planges potius q̄ sine

uxore esse non potuit: q̄ gaudēs q̄ duxit: se

cū expectat diē nouissimū. Idem. Una sola cogere: et illi de ip̄putaret p̄tinētia: si non sive

sive p̄cederet infirmitati: ne in adulterio caderes. Quisq; sibi cōpaties infirmitati uxoris

redit: non exigit debitū: aut si p̄p̄ p̄priā infirmitatē ducit uxori: planges potius q̄ sine

uxore esse non potuit: q̄ gaudēs q̄ duxit: se

cū expectat diē nouissimū. Idem. Una sola cogere: et illi de ip̄putaret p̄tinētia: si non sive

sive p̄cederet infirmitati: ne in adulterio caderes. Quisq; sibi cōpaties infirmitati uxoris

redit: non exigit debitū: aut si p̄p̄ p̄priā infirmitatē ducit uxori: planges potius q̄ sine

uxore esse non potuit: q̄ gaudēs q̄ duxit: se

cū expectat diē nouissimū. Idem. Una sola cogere: et illi de ip̄putaret p̄tinētia: si non sive

sive p̄cederet infirmitati: ne in adulterio caderes. Quisq; sibi cōpaties infirmitati uxoris

redit: non exigit debitū: aut si p̄p̄ p̄priā infirmitatē ducit uxori: planges potius q̄ sine

uxore esse non potuit: q̄ gaudēs q̄ duxit: se

cū expectat diē nouissimū. Idem. Una sola cogere: et illi de ip̄putaret p̄tinētia: si non sive

sive p̄cederet infirmitati: ne in adulterio caderes. Quisq; sibi cōpaties infirmitati uxoris

redit: non exigit debitū: aut si p̄p̄ p̄priā infirmitatē ducit uxori: planges potius q̄ sine

uxore esse non potuit: q̄ gaudēs q̄ duxit: se

cū expectat diē nouissimū. Idem. Una sola cogere: et illi de ip̄putaret p̄tinētia: si non sive

sive p̄cederet infirmitati: ne in adulterio caderes. Quisq; sibi cōpaties infirmitati uxoris

redit: non exigit debitū: aut si p̄p̄ p̄priā infirmitatē ducit uxori: planges potius q̄ sine

uxore esse non potuit: q̄ gaudēs q̄ duxit: se

cū expectat diē nouissimū. Idem. Una sola cogere: et illi de ip̄putaret p̄tinētia: si non sive

sive p̄cederet infirmitati: ne in adulterio caderes. Quisq; sibi cōpaties infirmitati uxoris

redit: non exigit debitū: aut si p̄p̄ p̄priā infirmitatē ducit uxori: planges potius q̄ sine

uxore esse non potuit: q̄ gaudēs q̄ duxit: se

cū expectat diē nouissimū. Idem. Una sola cogere: et illi de ip̄putaret p̄tinētia: si non sive

sive p̄cederet infirmitati: ne in adulterio caderes. Quisq; sibi cōpaties infirmitati uxoris

redit: non exigit debitū: aut si p̄p̄ p̄priā infirmitatē ducit uxori: planges potius q̄ sine

uxore esse non potuit: q̄ gaudēs q̄ duxit: se

cū expectat diē nouissimū. Idem. Una sola cogere: et illi de ip̄putaret p̄tinētia: si non sive

sive p̄cederet infirmitati: ne in adulterio caderes. Quisq; sibi cōpaties infirmitati uxoris

redit: non exigit debitū: aut si p̄p

Ca. II Distinctio xxxiii Ca. I Fol. 195

accipiat sed sibi puerat.

CQuibus tempibus cessandū sit
a coitu. **C**apitulum II c

Et licet debitū poscē
Arti semp sit soluendū: non licet tñ q̄li

Augⁱⁿ li. **C**erim^z ut rotundata. non licet in quod die poscere. **E**t Aug^o. Christia-
nou*r* vete. no cū vxore sua aliquā licet conuenire/ aliquā
te. q. 127. et nō. Prop^r pcessionis em̄ dies et ieiunioꝝ ali-
bab^e. 33. q. q̄ si nō licet conuenire: qz etiā a licitis abstine-
4. c. christi.
ano. dū est: vt faciliꝝ ipetrari possit qd̄ postula^r.
Ibdem. c. **I**dē. Quotiescūq; em̄ vel dies nativitatis
quotiescūq; vel reliq; festiuitates aduenerint: non solū a
Amb. 33. q. **P**cubinaz psortioꝝ etiā a pprijs vxoribus
4. c. si causa abstinentia. **I**dē Ambro. Si causa pcreādoꝝ
filioꝝ ducit vxor: nō multū tempus pcessuz
videt ad ipsum usuz: qz et dies festi et dies p-
cessionis et ipa ratio conceptus et partus iu-
xta legem cessarevsum carnis his debere tē-
poribus demonstrant **T**uersus.
Festa/sacerdos locus/ieiunia/mēstrua/partus.
Si petis hic peccas/reddis qn̄q; livēter.

Hieronymus videtur dissentire
a premissis.

Illi autem quod dictum est redde

Hiero. in q.
dā ser. 33. q.
4. sciatis.
1. Reg. 21. b
Jo. 6. d
Hiero. sup
Matth. 32.
q. 2.

re debitū no elle pctū: videt obuiare qđ ait
Hier. Qui cūq; vxori debitū reddit: vaca-
4. sciatis. re nō pōt orōni: nec carnes agnī edere. Itēz.
Si panes ppositionis ab his q; vxores suas
tetigerāt comedī nō poterāt: qđto magis pa-
nis q; de celo descēdit/non pōt ab his q; piu
galibus paulo ante hēsere cōplerib; violari
atq; ztingi:nō q; nuptias z dēnemus:sed q;
eo tpe q; carnes agnī māducaturi sumus/ra-
care a carnalib; opib; debeam?. Hoc caplīm
maxime ad ministros ecclie p̄tinere videt:
qbus nō licebat sacra officia celebrare/atq;
mysteria tpe z iugalis amplexus: quo etiam
p̄sentia spūssancti nō dat. Cū idē ait: Lōnu-
bia legitima carēt qđē pctō:nec tñ t̄pē illo
quo z iugales actus gerunt p̄sentia spūssan-
cti dabū/etī si pphā esse videas/q; officio
generationis obsequiū.

¶ Quibus temporibus nō sunt celebrandę nuptię.

Nec solū in opere carnali
obseruāda sunt tpa/b etiā in celebrādis nu-
33.q.4.c. ptis. fm illud: Non oportet a septuagesi-
nō oportet. ma vscg in octauam pasche et tribus hebdo-
madibus ante festū sancti Joānis: et ab ad-
uēto dñi vscg post epiphaniaz celebrare nu-
ptias. Qd si factū fuerit/sepent. Item Nicolo
pa ad p̄sil
ta bulgaro-
rū. 33. q. 4.
e. nec vroze
ylo modo arbitro?

Ista est distinctio. xxiiij. b*ui* q*arti libri*: in qua
magister postquam sup*pl* decmisauit d*bo*

Quoniam ergo p[ro]fessio
d[icit]ur abstinere q[uod] est fornicari et trahere
et d[icit]ur abstinere q[uod] est adulterio et q[uod] est
impudicitia et q[uod] est luxuria et q[uod] est magia et
q[uod] est astrologia et q[uod] est necromantia et
manuteneatur ad res[pons]um s[ic] o[ste]r alp[ar]a d[icit]ur

nis matrimonij qb^o ac^t matrimonialis excusat: hic de-
terminat de ipo fm q accipit rōnē debitti. Et tria facit.
Primo em pponit quō vir et mulier in soluēdo et peten-
do cōjugij debitu par habeat dominū. Secō oſdit quō
reddere oīgale debitu nulli^s sit criminis. Tertio subi-
git quō nō quolibet die nec vir nec mulier licet pōtē re-
re. Primum et secōm a p̄ncipio distinctiōis vīcō ibi: Et li-
cer debiti poscēt. Tertiū vero vīcō ad finē distinctiōis.
In speciali sūmā magistri stat in tribus pponib⁹: q
rū pma est hec. In soluēdo et reddēdo carnis debitu vir
et vro: habet par dominū. Hāc magister insinuās pponit pmo: q̄ cū vir in oībus p̄lit mulieri sicut caput corporis
in redditioē tū debiti pares sunt: q̄ alter habet alterius
corpis p̄tē et alteri poscēt nō licet alteri debiti dene-
gare: siue poscat cauila plis pcreā de siue incontinentie
causa: qd̄ auctoritatibus affirmat: vbi etiā dicit q̄ sic ha-
bet alter alterius corporis p̄tē: q̄ sicut nec mulier ad ali-
um virū: nec vir ad alia multere p̄tē haber accedit: dī-
ta nec ad cōtinendū sui corporis habet p̄tē: nūl mutuo
pſens. Secōdū ppositio ē hec. Licet nulli^s criminis sit
reddere debitu cōigale: tñ exigere vltra generādi neces-
sitatē delictū est veniale: fornicari vero aut mechari est
mortale. Hāc magister insinuās subdit: q̄ reddere cōigale
debitū nullius ē criminis: exigere vero vltra genes-
tādi necessitatē venialis ē culpeis fornicari aut mechari
puniēdi ē criminis. Postea pbat plurib⁹ auctoritatibus:
q̄ cōigae ne frauden ad innicē carnale debitum
sine coensu cōmuni tenere nō possunt: qd̄ supa suppo-
suerat. Postea qrit: si vir vro cōenserat vt cōtinentia
deo offerat / a suo iure cā absoluat: virū possit licentia
datā reuocare. Et rñdet q̄ in hoc casu si ei cōenserat vo-
uere cōtinentia: tñ votū phiberet impiere: hoc bñ pōt: sim
aut post reuocare nō pōt. Tertiū ppositio ē hec. Nullus in matrimonio licet pōt debitu carnis quolibet die
exigere seu poscere. Hāc magister insinuās dicit: q̄ licet
debitū poscēt sit p̄soluendū: nō tñ licet quolibet die exi-
gere seu poscere: sicut in diebus festiuis siue pcessiōis et
feiuntō: qd̄ auctoritatibus cōfirmat. Postea oſdit q̄
beatus Hiero. vlt q̄ reddere debitu sit qīq̄ p̄fīm: qd̄
est h̄ p̄dicta. Dicit em̄ beatus Hiero. q̄ vro red-
dit nō pōt orōnibus vacare: nec sumere carnes agnī. i.e.
eucharistiā. Dicit etiā q̄ nō semp ē reddendū debitu: vt in
diebus qbūs elt orōnibus vacandū vel eucharistiā su-
mēda. Et rñdet q̄ dictū Hiero. referendū est ad ecclie
ministros: qbūs nō licet sacramēta offerre vel in mysteria
celebrare tpe cōligalis amplexus. Ultimo dicit: q̄ sicut
in carnali cōiunctione / sc̄ t̄ celebrādis nuptijs sunt tē
pora obseruāda: q̄ nō quibusq̄ t̄pibus sunt nuptie ce-
lebrāde. Tempa qbūs nō sunt nuptie celebrande sunt a
septuaginta vīcō ad octauā pasche: et trib⁹ septimanis
ante festum Joānis baptiste: et ab aduētu dñi vīcō post
epiphaniam: quod si factum fuerit segēnt: vi dicit magi-
ster. Et tūlū in speciālē.

De diversis coniugij legibus.
Capitulum I a.

Berit hic de
antiquis patribus q̄ plures simul
legunt habuisse uxores vñl con
cubinas: vt̄ peccauerint: Ad
qd dicimus p̄ varietate temporum varia inue
nit dispensatio conditoris. Ab exordio em̄
temporis inter duos tm̄: Adam. s. r Euā in
choatum est coniugium: deo p̄ os Adē di
cēte: Homo adh̄erebit uxori sua: et erūt duo
in carne yna. Et s̄m inchoationis modum
inter duos tm̄ p̄ omnem successionem tem
porum contraheref coniugium si p̄mi homies
in obedientia p̄stitissent. Nōst eorum vere co
pulam filij et filiagorum matrimonio coniuncti

Dis. XXXIII.
et habet. 4.c.
cum eorum. 5.
Qualis fides
thori fuerit in
patribus anti-
quis.
33.q.4.conic
recurrat. 5.his
ita.

Sef. 2. d.

Liber IIII

sunt: sed unus vni tñ. Ideo autem fratres
sororibus tñc sunt copulati: quia non erant
alii mulieres vel viri/ quibus Adé filij vel si-
Gen. 4.c. lie iugeren. Primus omnium Lamech du-
as leges simul habuisse vxores: et hoc in eo
arguit: quia p expletione carnalis volupta-
tis id fecisse prohibet. Postea vero cum iā pe-
ne omnes homines falsis diis seruirent: pau-
Gen. 16.a. cis in cultu dei permanenterib; plurimum est a
deo plures in matrimonio copulare sibi: ne
illis pauci deficiētibus cultus et noticia dei
desiceret. Unde Abraam viuente uxore ad
Gen. 29.c. ancilla intravit: et ex ea genuit. Jacob etiā
et. 30.a.
Gen. 19.g. liberis et ancillis se copulauit. Et filie Loti
patre ebro vse sunt. Eū em ceteris in idola
tria relictis abraā et filios eius in peculiarez
plim sibi dñs elegisset: rite multaz secunditate
te mulier ppli dei multiplicatio q̄rebat: qr
in successione sanguinis erat successio religi-
Dante. 7.c. onis. Eū etiā in lege maledicta erat sterilis:
que nō relinquebat semen sup terram. Hinc
etiā sacerdotibus iugia decreta sunt: qr in
successione familiæ successio ē offici. Non ḡ
abraā vel iacob deliquerit: qr ppter uxorem fili-
os ex ancilla q̄sliuit: nec illoꝝ exēplo ppter co-
iugale debitum secunditatē in aliq̄ licet ali-
cui q̄rere: cum illoꝝ coniugia nostroꝝ equē-
tur virginitati: et immoderatus v̄sus iugis
nostris t̄pis turpitudinē fere imitetur fornicati-
Aug. in li. de onis illius t̄pis. De hoc Aug. sic ait: Anti-
virginibus quis iustis nō fuit p̄ctm q̄ pluribus feminis
vtebat: nec contra naturam hoc faciebat:
cum nō lasciuendi causa/ sed dignandi hoc
faceret. Nec contra mores: quia eo tempore ea
fiebant. Nec contra p̄ceptum: qr nulla lege
erat prohibatum. Idē. Obijciunt iacob quat-
Aug. sup He- tuor uxores: qd qñ mos erat/ crīmē nō erat.
neum. et habeat
32. q. 4. c. obij-
ciunt iacob
Acl. 2.a. Sic patriarche coniugibus excipiētibus se-
men suuꝝ miscebat: non p̄cupiscēta p̄ficiē-
de voluptatis/ p̄ pagāde succes-
tionis: sicut apli auditoribus suis admirati-
bus doctrinam suam p̄delectabant: nō au-
ditate p̄sequende laudis/ sed charitate semi-
nande veritatis. Idem alibi. Antiquis tpi-
zugali. c. 4.
Idez de bono bus cum adhuc salutis nostre mysterium ve-
laret: iusti officio p̄ pagādi nuptias contra-
hebat: nō victi libidine/ s̄ ducti pietate: qui
multo facilius p̄tinere possent et vellēt. Cite-
bant tñ iugib; et plures vni viro habere
licebat: q̄s castius habebat q̄s nūcvnā quili-
bet istoꝝ in qbus videmus: qd km veniā cō-
1. Cor. 7.b cedit apostolus. Habebat enī eas in ope ge-
Amb. 32. q. 4 nerandi/ non morbo desideri. Itē Ambro-
c. dixit sara.
Gen. 16.a Dicit sara ad abraā: Ecce conclusit me do-
minus ut non pariam. Intra ergo ad ancil-
lam meam ut filium facias ex ea: et ita factū
est. Considera primum q̄ abraam ante legē
Adoyſ et ante euāgelium fuit. Non ergo in

Capitulū II

legem cōmisit abraam: sed legem preuenit.
Mondum em interdictum videbat. Secū-
do p̄sidera q̄ non ardore aliquo vase succē-
sus libidinis: non petulantis forme captus
decorē ancille p̄tubernio iugalem post ha-
buit thoꝝ: s̄ studio querēde posteritati et p̄/
pagāde sobolis. Adhuc post diluuium rari-
tas humani generis erat etiā religiōis. De / Gen. 19.g.
niḡ et Loti sancti filie hāc causam querē-
de posteritatis habuerūt/ ne genus defice-
ret humanum: et ideo publici mūeris gratia
priuatam culpam p̄terit. Itē Aug. Justus Aug. in li. de
q̄uis cupiat/ dissolui et esse cum christo: ta-
men sumit alumētum non cupiditate viven-
di/ sed officio p̄sulendi: vt maneat qd neces-
sarium est ppter alios. Sic misceri feminis
iure nuptiarꝝ officiosum fuit sanctis viris/
non libidinosum. Qd em est cibus ad salu-
tem: hoc ē p̄cubitus ad salutem humani ge-
neris: et vtrūq̄ non est sine delectatione car-
nali: que tamen modicata et refrenata tem-
perantia in vsum naturalem redacta libido
esse non potest. Quod autem in sustentan-
do vitam illicitus est cibus: hoc est in q̄ren-
da prole fornicarius vel illicitus p̄cubitus:
et quod est in cibo licto immoderatio ap-
petitus: hoc est in coniugib; venialis ille
concubitus.

CNō prefertur virginitas ioānis
castitati abrae. **C**apitulū II b

O Bod vero castitas vir-
ginalis non p̄ferat in merito coniu-
gali castitati abrae Aug. ostendit
inquietes: Sicut nō est impar meritum patiē-
tie in Petro q̄ passus ē: et in Joāne q̄ passus
nō est: sic non est impar meritum p̄tinētię in
Joāne q̄ nullas exptas ē nuptias: et i abraā
q̄ filios genuit. Nā illi p̄ celibatus et isti p̄ con-
nubii p̄ tēpox distributię christo milita-
uerūt: s̄ p̄tinētię Joānes in ope: abraaz in
celibū q̄ nuptiarꝝ: quax vñ abraam habe-
bat in vñsu ambas in habitu. Castę eis et p̄i-
galiter vixit. Esse aut̄ castus sine iugio po-
tuit: s̄ tñc non oportuit. Item Hiero. Quis Hiero. 32. q.
sanctos eiusdē fuisse meriti cui nūc christia
ni sunt: Quō abraā ante placuit in iugio:
sic nūc virgines placēt in castitate. Seruuit
ille legi et tēpori suo: seruamus et nos legi et
tēpori nostro: in q̄s fines seclox deuenerūt. 1. Cor. 10.c
Ex his apparet q̄ sancti patres ante legē sine
pctō plures habuerūt uxores vel p̄cubinas.
Eas em nūc uxores appellat scriptura/nūc
concupinas. Rachel tamen et lyā ambe vxo Gen. 29.6.
res fuerūt: nō concubine.

Oppositio:

Distinctio XXXIII

La. III et III Fol. 196

Si quis opponat q̄ fidem
thori nō seruabāt illi patres. Dicim⁹ in hoc
seruasse fidē thori: qz nō alijs s̄ p̄p̄r̄ syrori
bus vel ancillis miscebātur. Ecce q̄ sue/
rit consuetudo in has re aī legē. Legis v̄o/
tēpōre interdixit Ab̄oyles carnalē copulā
sier cū matre/cū nouerca/cū sorore/cum ne/
pte/cum amita/cum materterā/cum nuru/
Deu. 24.8 et alijs quibsdā. Permisit autē diuortiū si/
eri dato libello repudij: i quo vir scribebat
causas pro quibus vxorē repudiabat. Per/
misit autem aliā ducere dato priori libello:
Mat. 19.2 quod propter duriciam cordis eorū pmis/
sum Christus dicit: Nō vt concederet dis/
cidiū: sed vt tolleretur homicidiū. Permi/
sit fieri mala ne fieret peiora: t̄ hoc pmitten/
do nō dei iusticiā demonstrauit: sed in pec/
catore minuit culpam.